PROJETO DE LEI Nº 09/2025

DENOMINA A UNIDADE DE SÁUDE DO

SALTINHO COMO “UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE IVO LOTICI” E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Eu, Paulo Cezar Casaril, Prefeito do Município de Realeza- Estado do Paraná, faz saber

que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

Art. 1° Fica denominada “UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE IVO LOTICI” a atual “unidade de

saúde do saltinho”, na comunidade da Linha do  Saltinho.

Art. 2º Em decorrência desta Lei, o Poder Executivo promoverá as comunicações

necessárias às repartições diretamente envolvidas com vistas à nova denominação

estabelecida.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Realeza, Paraná, dezoito de junho de dois mil

e vinte e cinco.

PAULO CEZAR CASARIL

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI (DO LEGISLATIVO) N. 09/2025

JUSTIFICATIVA

O Vereador abaixo assinado, André Eduardo Knop de Andrade no uso de

suas prerrogativas legais e regimentais, apresenta para a apreciação do douto Plenário

e solicita apoio dos nobres pares para a aprovação do seguinte Projeto de Lei:

Senhor Presidente, e Senhores Vereadores, o presente Projeto de Lei

atribuirá novo nome da Unidade de saúde do saltinho, e é apresentado em homenagem

ao Sr. Ivo Lotici (em memória), se justifica pela história de vida e contribuição do

homenageado junto ao nosso município:

 Ivo Lotici nasceu em 13 de setembro de 1936 na cidade de espumoso rio grande

do Sul, casado com Lídia Missio Lotici oriunda também da mesma cidade.  juntos tiveram

10 filhos, entre eles 2 já falecidos.  Chegarem em realeza em 28 de dezembro de 1961,

na comunidade de linha sertaneja onde viveram por 5 anos, e depois mudaram-se para

a comunidade de linha saltinho, onde ficarem até o fim de sua vida. Chegaram com

pouco e a partir dos esforços e lutas diárias conseguiram se estabelecer em uma cidade

em formação.

Um cara visionário sempre pensando em ajudar próximo, querido por todos,

participou da política e atuou como vereador entre os anos de 1983 a 1988. Junto com

o prefeito da época e os demais vereadores trouxeram várias conquistas pra cidade de

realeza, entre elas o posto de saúde, a escola, a quadra de esportes na comunidade de

linha saltinho. Sempre foi um homem dedicado e comprometido e honrou isso em sua

legislatura, sempre pensando em prol do crescimento e do desenvolvimento do

município de realeza. Faleceu em 18 de outubro de 2021 aos 85 anos deixando 8 filhos,

21 netos, 24 bisnetos e 1 tataraneto.

Ainda, desde já conto com a atenção e colaboração dos demais parlamentares

com a matéria, para a consequente apreciação e aprovação do referido Projeto de Lei

pelo plenário desta casa legislativa.

Realeza, 18 de junho de 2025.

_____________________________

ANDRÉ EDUARDO KNOP DE ANDRADE

VEREADOR